平成２１年５月２２日

長崎大学学生，教職員 各位

新型インフルエンザ対策委員会

ブタ由来新型インフルエンザに関する対応について（重要）＜第６報＞

 本日，政府の対応指針の変更に伴い，下記のとおり本学における対応を変更いたします。

世界各国において，新型インフルエンザ(H1N1)が流行しておりますが，日本国内におい

ても感染者が発見されました。
ついては，「長崎大学における新型インフルエンザの予防及び対応に関する指針」に従

って行動するとともに，メキシコへの渡航には十分ご注意願います。
また，感染が確認されている外国（以下「感染国」という。）への渡航，並びに国内感

染地域（※）への出張等について，不要不急のものは延期するなど，その是非についても

検討してください。
海外に渡航，滞在する場合は，感染国であるないに関わらず，渡航計画，渡航地域及び

利用交通機関（航空機便名等）を，本学職員は所属部局の総務担当係へ，日本人学生は所

属部局の学生担当係へ，留学生は研究国際部国際交流課へ必ず届け出てください。さらに，

感染国に渡航，滞在した際は，最寄りの在外公館へ滞在先等を連絡してください。
本学職員及び学生が集会等を主催する場合は，名称，開催日，場所，参加予定者数等に

ついて，職員は所属部局の総務担当係へ，学生は所属部局の学生担当係へ届け出てくださ

い。
海外及び国内感染地域に滞在中は手洗い，うがいを頻繁に行い，マスクを着用する等，

感染しないよう十分に注意してください。
感染国から帰国，又は感染国を経由して帰国した場合（トランジットも含む。）及び国

内感染地域から帰宅した場合は，帰国（帰宅）後１０日間は毎日体温を測定し，健康状態

を確認してください。もし，異状があった場合には，本学保健・医療推進センター（０９

５－８１９－２２１３）へ報告してください。また，可能な限り不要不急の外出は控える，

大学への通学及び出勤等やむを得ない外出時には必ずマスクを着用するなど，万一の発症

時に２次感染を生じないよう配慮してください。
発熱や倦怠感など感染したと思われる兆候がみられた場合は，病院を受診せずに，まず

は本学保健・医療推進センター（０９５－８１９－２２１３）か，本学病院感染制御教育

センター（０９５－８１９－７７３１），あるいは長崎県が開設した発熱相談センター（県

医療政策課０９５－８９５－２０４６ 又は県内保健所）に電話で報告し，対処法を問い

合わせてください。
また，感染国及び国内感染地域に滞在していない場合であっても，発熱や倦怠感等の疑

わしい兆候がみられる場合は，本学保健・医療推進センター（０９５－８１９－２２１３）

に相談してください。
なお，本学病院において診療を担当する者等は，病院にて別に定められた規程等に従っ

てください。

Ｑ＆Ａ等対応の詳細は，本学保健・医療推進センターのホームページにおいて掲載しま

すので，参照してください。（http://www.hc.nagasaki-u.ac.jp/index.html）

※「国内感染地域」については、本学ホームページにおいて掲載しますので、参照して

ください。 http://www.nagasaki-u.ac.jp/main/flu/flu_main.html

（担当）総務部人事管理課
人事管理班（福利）長野
TEL：095-819-2034
FAX：095-819-2036
E-mail：y-nagano@nagasaki-u.ac.jp

【参考】
 本学ホームページ 新型インフルエンザについて
  http://www.nagasaki-u.ac.jp/main/flu/flu_main.html
  ※ 掲載されている指針に従って行動してください。
 長崎県ホームページ

http://www.pref.nagasaki.jp/attention/view.php?num=287
 首相官邸ホームページ

http://www.kantei.go.jp/jp/kikikanri/flu/swineflu/index.html
外務省 海外安全ホームページ

  http://www.anzen.mofa.go.jp/
 文部科学省ホームページ

http://www.mext.go.jp/a_menu/influtaisaku/
 厚労省ホームページ

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou04/
農林水産省ホームページ

http://www.maff.go.jp/
 食品安全委員会ホームページ

http://www.fsc.go.jp/